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امکان بازتوزیع 25 میلیارد دلار یارانه
گزارش مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست جمهوری درباره سوبسید انرژی نشان می‌دهد

بنابر محاسبات صورت گرفته در گزارش پژوهشی مرکز 
بررسی‌های استراتژیک ریاست جمهوری ، میزان یارانه‌های 
برق و گازرا می‌توان طی 5 سال از 3483 هزار میلیارد تومان، 
معادل 69.66 میلیارد دلار به 2195 هزار میلیارد تومان برابر با 

43.9 میلیارد دلار با فرض قیمت‌های ثابت سال 1402 و نرخ 
تسعیر 50 هزار تومان کاهش داد. این میزان کاهش را می‌‌توان 
برابر با یک چهارم کل بودجه عمومی کشور در سال 1402 
برآورد کرد. مطالعات صورت گرفته در این گزارش پژوهشی 

نشان می‌دهد که با آزادسازی منابع حاصل از یارانه‌های 
انرژی، حدود ۲۵ میلیارد دلار از بودجه عمومی کشور قابل 
باز توزیع خواهد بود و همین منابع می‌توانند به ترمیم 
شکاف‌های موجود و افزایش درآمدهای دولت کمک کنند.
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ای صاحب بخشش و بزرگواری!
از وقتی که بیشتر از همیشه با تو حرف می‌زنم؛ حال بهتری دارم. این 
روزها که جهان غرق در تاریکی و ظلم است؛ نه فقط برای خودم که برای 
همه انسان‌های روی زمین، آرزوی حالی خوش دارم. ما مردم نیازمند، 
وقتی برای هم بهترین‌ها را آرزو می‌کنیم لطف و برکت و نعمت‌های 
بی‌شمارت مثل باران بر دل‌های ما می‌بارد. اى خدایی که برایش شریک 
و جانشینی وجود ندارد! در این ضیافت ماه عزیز رمضان، زیباترین 
سرنوشت و تقدیرها و شیرین‌ترین نعمت‌های خاص خودت را به ما 

ارزانی کن! و ما را در پناه خودت قرار بده! همین.
عبدالرحیم سعیدی راد

روز پنجم رمضان

پس از گزارش اولیه مرکز اطلاعات ارتش اسرائیل )امان( از 7 
اکتبر، سازمان امنیت داخلی اسرائیل که شاباک نامیده می‌شود 
هم گزارشی اولیه از 7 اکتبر منتشر کرد. گفتنی است موساد 
)اطلاعات خارجی(، شاباک )اطلاعات داخلی( و امان )اطلاعات 
ارتش( 3 نهاد اصلی اطلاعاتی در سیستم رژیم صهیونیستی‌اند. در 
ادامه به بررسی مهم نکات گزارش منتشر شده شاباک می‌پردازیم:

 
سیف القدس، اختلاف میان شاباک و امان:

یکی از نکات مورد اشاره در گزارش شاباک، تحلیل و برآورد از جنگ 
سیف القدس در سال 2021 است. نبردی که حماس در واکنش 
به اتفاقات مسجدالاقصی و تاش برای مصادره محل‌های اطراف 
مسجد نبردی را آغاز کرد و 12 روز جبهه‌های مختلف از غزه، 
کرانه و حتی فلسطینی‌های  1948 در اتفاقی نادر فعال شدند. در 
گزارش اطلاعات ارتش که چند روز پیش منتشر شد، درخصوص 
سیف‌القدس آمده بود که به دلیل تحلیل اشتباه از این رویداد، 
تصویر غلطی از حماس در نهادهای اطلاعاتی ساخته شد. در گزارش 
ارتش آمده بود: »در حالی‌ که حماس این عملیات را موفقیت‌آمیز 
می‌دید، اسرائیل این عملیات را یک پیروزی نظامی قلمداد کرد که 

منجر به بهبود بازدارندگی علیه حماس شده است.«
اما در گزارش شاباک تحلیل متفاوتی ارائه شده است و مستقیماً 
خود را از اشتباه ارتش مبرا کرده است: »ما در دستگاه‌مان 
)برخلاف تصور ارتش(، جنگ 2021 )‌سیف‌القدس( را پیروزی آشکار 

حماس می‌دانستیم!«
 

چرا شاباک حماس را تهدید ندید؟
اگر در گزارش ارتش دلایل مختلفی حول چرایی تهدید ندیدن 
حماس و جدی نگرفتن برخی اقداماتش مورد بحث قرار گرفته 
است، گزارش شاباک تا حدودی سعی کرده توپ را به زمین دیگر 
تصمیم‌گیران بیندازد و دو دلیل مطرح کرده و گفته است: »یکی 
از دلایلی که ما در مورد حمله حماس هشدار ندادیم، اعتقاد ما 
به این بود که حماس مشغول آتش زدن کرانه باختری است« و 
دلیل دوم: »سیاست‌های خرید آرامش اسرائیل در قبال غزه منجر 

به تسلیح گسترده حماس شد.«
 

چرا سازمان اطلاعاتی در غزه کور بود؟
شاباک در گزارشش سعی کرده روی یک چالش و اختلاف دیگری 
هم دست بگذارد و به طور تلویحی از بسته بودن دستش برای 
اقدام در غزه از برخی تصمیمات سیاسی و سران ستاد کل گله 
کرده است. در گزارش آمده است: »جمع‌آوری اطلاعات ما از 

غزه در سال‌های اخیر در نتیجه محدودیت‌های حرکت ما در 
نوار غزه آسیب دیده است. محدود کردن حرکت ما در میدان 
منجر به شکاف‌هایی در جذب و عملیاتی شدن عواملی شد که 

می‌توانستند شاهد تحرکات استثنایی باشند.«
 

عدم تفکیک مسئولیت‌ها با ارتش
بخش دیگری از گزارش که باز هم روی اختلافات تمرکز دارد، 
نشانه گرفتن اتهام اتفاقات به سوی ارتش است. در گزارش 
آمده است: »تصور می‌شد که ارتش در مرز آمادگی کامل دارد و 
سناریوی فروپاشی سیستم دفاعی پیش‌بینی نشده بود!« به کار 
بردن فروپاشی برای ارتش، بار معنایی مشخصی دارد و همچنین 
در بخش اقدامات انجام شده برای رفع مشکلات آورده است: 
»شفاف‌سازی تقسیم مسئولیت با ارتش به‌گونه‌ای که مسئولیت 

هشدار درباره جنگ بر عهده ارتش باشد!«
 

دیگران حماس را تحریک کردند
در ادامه کنایه‌های شاباک به دیگران، در یک بخش جداگانه با 
عنوان »عوامل تشدید‌کننده تصمیم حماس برای 7 اکتبر« سعی 
کرده توپ را به زمین دولت نتانیاهو بیندازند. گزارشی که البته 
واکنش نتانیاهو را دربر داشت و نزدیکانش از درخواست نتانیاهو 
برای کنار رفتن رونن بار رئیس شاباک خبر دادند. رونن بار 
صراحتاً اعلام کرد تا پایان بازگشت همه اسرا کنار نخواهد رفت. 

اما عواملی که در گزارش آمده عبارتند از:
»ناآرامی‌های مسجدالاقصی و سیاست‌های مربوط به اسیران 
فلسطینی )با اشاره به سیاست‌های ایتامار بن‌گویر(.« »تضعیف 
انسجام اجتماعی اسرائیل، به‌ویژه به دلیل درگیری‌های داخلی 
درباره اصلاحات قضایی و سیاست« و سوم هم  سیاست »آرامش 
در برابر پول« که باعث شد سرمایه‌های قطر به حماس برسد و 
به تقویت نظامی این گروه کمک کند )گمان می‌شد تزریق پول 

به غزه و توسعه اقتصادی، آرامش خواهد آورد(.
 

فریب اطلاعاتی سنوار، بخش مشترک شاباک و امان
بخش زیادی از گزارش امان یا همان سازمان اطلاعات ارتش 
اسرائیل به مسأله فریب سنوار و طرحی دقیق که از سال 2017 
آغاز شده بود پرداخته است. در گزارش شاباک هم این مسأله 

پررنگ است. در گزارش آمده است:
»عدم شناسایی فریب اطلاعاتی از سوی حماس که باعث شد 
اطلاعات موجود به درستی تفسیر نشوند. تحقیقات داخلی که 
انجام دادیم ثابت می‌کند که ما سال‌ها از طرح حمله حماس 

نبودیم.« مطلع 
 

اعتراف رونن بار
و آخرین نکته، رئیس شاباک پس از گزارش می‌گوید: »شاباک 
نتوانست از ۷ اکتبر جلوگیری کند. به‌عنوان کسی که در رأس 
این سازمان قرار داشت، این مسئولیت سنگین را تا پایان عمر بر 

دوش خود خواهم داشت. من شکست خوردم.«

پس از بحث‌ها و رفت‌وآمدهای مختلف 
میان مجلس و نهادهای بیرون و موافقان 
و مخالفان، بالاخره تعطیلی اداری به 

رسید.  پنجشنبه‌ها 
نمایندگان مجلس شورای اسامی دیروز 
در جریان رفع ایراد شورای نگهبان به 
تبصره ۴ لایحه اصاح ماده ۸۷ قانون 
مدیریت خدمات کشوری، استثناهایی را 
برای تعطیلی پنجشنبه‌ها تعیین کردند. 
به این ترتیب و البته با لحاظ استثنای 
فهرستی از دستگاه‌های ستادی و خدماتی، 
همه دستگاه‌های اجرایی پس از ابلاغ 
این قانون دو روز پایانی هفته را تعطیل 

خواهند بود.

 دو روز تعطیلی پس از نیم قرن مباحثه
این ایده که ایران هم مانند بسیاری از 
دیگر کشورها تعطیات آخر هفته‌اش را 
به دو روز افزایش دهد، اولین‌بار در اوایل 
دهه 1350 مطرح و در 11 وزارتخانه و سازمان 
دولتی اجرایی شد. اما پس از پیروزی 
انقاب اسامی روال همه سازمان‌ها به 
همان تعطیلی روز جمعه بازگشت. برای 
اولین‌بار نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
در مجلس دهم موضوع تعطیلی دو روزه 
آخر هفته را مطرح کردند. هرچند این 

پیشنهاد آنان که روز شنبه به عنوان 
تعطیلی ثانویه هفته اضافه شود، موضوع را 
به محل اختلاف‌نظری شرعی تبدیل کرد و 

مانع از به نتیجه رسیدن کار شد. 
افزایش  لایحه  کلیات  حال  این  با 
تعطیات آخر هفته و کاهش ساعت 
کاری هفتگی کارکنان دولت از ۴۴ ساعت 
به ۴۰ ساعت در سال 1402 به تصویب 
مجلس رسید. لایحه‌ای که هدف از آن 
بهبود تعاملات استان‌ها با پایتخت، حل 
مشکل تعطیلی مدارس در پنجشنبه‌ها و 
 تعادل بین کار و فراغت شهروندان عنوان 

شده بود.
اما همچنان اختاف اصلی تعطیلی 

پنجشنبه یا شنبه بود. اغلب اهالی اقتصاد 
با استدلال تأثیر منفی تعطیلات بر مبادلات 
بین‌المللی، تعطیلی روز شنبه را مطلوب‌تر 
ارزیابی می‌کردند. اما تعطیلی شنبه با 
مخالفت جدی بویژه از سوی برخی مراجع 

عظام تقلید و علما مواجه بود.

راه‌حلی برای پاسخ به منتقدان
در نهایت آنچه روز گذشته در قالب اصلاح 
مصوبه و رفع ایراد شورای نگهبان انجام 
شد، راه‌حلی بینابینی بود که بر مبنای آن، 
به جای شنبه، پنجشنبه تعطیل شود و در 
عین حال بازرگانان و تجار و شرکت‌های 
دارای مراودات خارجی معترض نشوند. 

استثناشدن واحدهای خدمات‌رسانی 
همچون بانک‌ها و گمرک جمهوری اسامی 
ایران با همین هدف انجام شد. طبق 
مصوبه مجلس در تبصره ۳ لایحه، همه 
دستگاه‌های اجرایی اعم از ستادی و استانی 
به استثنای واحدهای نظامی، انتظامی 
و امنیتی و بخش عملیاتی واحدهای 
خدمات‌رسانی از قبیل بانک‌ها، گمرک 
جمهوری اسامی ایران، بیمارستان‌ها، 
مراکز بهداشتی درمانی و اماکن ورزشی، 
موظفند ساعات کار خود را در پنج روز 
هفته از روز شنبه تا چهارشنبه تنظیم کنند. 
فهرست کامل بخش عملیاتی واحدهای 
خدماتی و نیز تاریخ لازم‌الاجرا شدن این 
قانون، در آینده از سوی سازمان اداری و 
استخدامی کشور تهیه و در دولت تصویب 

خواهد شد. 
بر اساس تصویب مجلس شورای اسلامی، 
ساعت کاری کارکنان از زمان ابلاغ و اجرای 
این قانون ۴۰ ساعت در هفته یا ۱۶۰ ساعت 
کار در ۴ هفته متوالی خواهد بود. بر اساس 
تبصره 4 کاهش ساعات کاری، موجب 
کاهش حقوق و دستمزد مزایای قانونی 
کارکنان موضوع این تبصره نخواهد بود. 
همچنین قراردادهای خصوصی که تا پیش 
از تصویب این قانون منعقد شده است 
تا پایان مدت قرارداد مشمول حکم این 
تبصره نیست. اجرای حکم این تبصره 
درباره دستگاه‌هایی که مستقیماً تحت نظر 
مقام معظم رهبری است نیز منوط به اذن 

ایشان است.

 با تصویب نمایندگان مجلس

بدون روتوشتعطیلی آخر هفته‌ دو روزه شد

محمدمحسن فایضی
کارشناس مسائل فلسطین

7 نکته گزارش »شاباک« از 7 اکتبر

رهبر فرزانه انقلاب پس از کاشت 
سه اصله نهال در روز درختکاری:

 نهضت ملی 
 درختکاری 

ادامه یابد
بازار تولید البسه به نسبت سال گذشته 
افت قابل توجهی را نشان می‌دهد

بیش از 300 میلیون نفر در سراسر جهان 
در تدارک آغاز سال نو هستند

 پوشاک شب عید
به روایت فعالان بازار

 نوروز ایرانی
فراتر از مرزهای ایران

گزارشی درباره برنامه گفت‌وگو محور »سپنج«

  جست‌وجوی  معنا
 از زبان 
استخوان‌خردکرده‌ها

 گروه سیاسی 
بررسی می‌کند

جنگ تجاری آمریکا 
علیه چین، کانادا و 

مکزیک کلید خورد

شورای آتلانتیک با انتشار 
مقاله‌ای تحلیل کرد

  با تصویب 
نمایندگان مجلس

 وزن کشی 
قمار ترامپدولت در ایران

مسیر پیش‌ روی 
ایران و آمریکا

تعطیلی آخر هفته‌ 
دو روزه شد

 با یادداشت‌هایی از 
 محمد فاضلی

 و میثم ملکشاه 

اقتصاددانان معتقدند نبرد 
تعرفه‌ای هزینه‌های خانوارهای 

 آمریکایی را افزایش می‌دهد 
و رشد اقتصادی را مختل می‌کند

ایران هرگز به‌طور کامل از میز 
مذاکره دور نمی‌شود زیرا مذاکره 

ابزار  ارزشمندی برای ایجاداختلاف 
بین  آمریکا و متحدانش است 

 بر اساس مصوبه بهارستان
 ساعت کاری از زمان ابلاغ و اجرای این 
قانون ۴۰ ساعت در هفته یا ۱۶۰ ساعت 

کار در ۴ هفته متوالی خواهد بود
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